C'est, on le sait, cette unité de la notion et de l'objet que suppose la preuve *ontologique* de l'existence

(1) C'est-à-dire, si on sépare l'objet de la notion subjective.

(2) Hegel veut dire que cette unité immédiate et virtuelle de la pensée subjective et de l'objet, ainsi qu'on se la représente ordinairement, ne constitue qu'un rapport extérieur de ces deux termes et un état abstrait de la notion, et que la vraie unité contient et la notion subjective et la notion objective, et l'être en et pour soi, ou la négation de la notion subjective et de la notion objective, en tant que deux moments indépendants et distincts.

de Dieu, preuve qui est considérée comme la plus concluante et la plus complète. C'est dans saint Anselme, qui le premier s'est demandé s'il y a un objet qui réponde à notre pensée, que se trouvent les éléments les plus importants de cette preuve. Voici, en résumé, son argument : *Certe id, quo majus cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re; quod majus est. Si ergo id quo majus cogitari non potest, est in solo intellectu, id ipsum, quo majus cogitari non potest, est quo majus cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest.*

La finité des choses vient d'après le point de vue auquel nous sommes placés ici, de ce que leur existence objective ne coïncide pas avec leur pensée, c'est-à-dire avec leur détermination générale, leur genre et leur fin. Descartes, Spinoza', etc., ont accordé à cette unité de la notion et de l'être une valeur objective. Mais le principe de la certitude ou de la foi immédiate entend plutôt cette unité d'une manière subjective et à la façon de saint Anselme, en ce qu'il considère la représentation de Dieu comme inséparable de son être dans *notre* conscience (1).

Le principe de la foi trouve bien son application dans les choses sensibles, parce que la conscience de

(1) *In unserem Bewusstseyn*. Et non objectivement et indépendamment de notre conscience, d'une manière nécessaire et absolue. C'est à la doctrine de Jacobi que Hegel fait allusion. Voy. vol. I^{er}, §§ L, cccxviii et suiv.

leur existence et leur existence sont liées dans l'intuition ; mais il serait illogique de prétendre que la pensée de Dieu fût liée dans la conscience à son existence, de la même façon que la pensée est liée à l'existence des choses finies. L'on oublierait que les choses finies sont transitoires et soumises au changement, c'est-à-dire que l'existence et la pensée de leur existence ne sont unies que transitoirement, que, par conséquent, leur union n'est pas éternelle, et qu'elles peuvent être séparées. Saint Anselme a donc eu raison de ne pas tenir compte de l'union de la pensée et de l'objet telle qu'elle a lieu dans les choses finies, et de représenter l'être parfait comme un être qui non-seulement existe dans la pensée subjective, mais objectivement.